
 

 

1 

 

 

           

D.D.S.   n. 35/2019 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5 

"Promozione della Salute, Prevenzione malattie professionali e degli infortuni sul lavoro” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO         lo Statuto della Regione Siciliana; 

         VISTA     la Legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 

VISTA         la Legge regionale 24 Luglio 1978 n. 22; 

VISTA         la Legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA         la Legge 23 dicembre 1978 n. 833; 

VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.  recante "Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio";  

VISTO      il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n. 12 recante "Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2018 n.9, che approva il Bilancio di previsione della           

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 

2018-2020; 

VISTA      la Delibera di Giunta Regionale n. 195 dell’11/05/2018 di approvazione del Documento       

tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori 

nonché l'allegato riguardante la ripartizione in capitoli del bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2018-2020; 

VISTO il D.D.G. n. 2433 del 13 novembre 2012 con il quale è stato approvato l’Accordo di 

collaborazione stipulato in data 29 agosto 2012 tra il Ministero della Salute e la Regione 

Siciliana Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, in qualità di 

capofila, per la realizzazione di un progetto CCM dal titolo “Okkio alla Ristorazione – 

Progetto Interregionale in Rete per la sorveglianza, il monitoraggio e la Promozione della 

Salute nella ristorazione collettiva”, finanziato interamente dal Ministero della Salute con 

un importo complessivo di € 350.000,00 di cui € 245.000,00 entrate nelle casse della 

Regione; 

CONSIDERATO che il Progetto in questione si è concluso in data 7 maggio 2015; 

VISTO il D.D.S. n. 449 del 21/03/2016 con il quale è stata eliminata dalle scritture contabili la 

somma di € 105.000,00 in quanto non sussisteva più la ragione del credito: 

VISTA la nota 0030914-15/10/2015-DGPRE-DGPRE-P del 15 ottobre 2015, con la quale il 

Ministero della Salute chiede a questo Dipartimento ASOE la restituzione della somma di 

€ 50.097,75 che è rimasta non spesa alla conclusione del citato progetto CCM; 

CONSIDERATO    che questo Dipartimento ASOE, a seguito della superiore richiesta da parte del Ministero        

della Salute, ha avviato tutte le procedure necessarie per il recupero delle somme risultate 

non spese alla conclusione del progetto in questione; 

2018 A.S.O.E. SERV. 5  Liquidazione in favore del Ministero della Salute – Restituzione somme relative 

al Progetto CCM “Okkio alla Ristorazione – Progetto Interregionale in Rete per 
la sorveglianza, il monitoraggio e la Promozione della Salute nella Ristorazione 

Collettiva. 

 



 

 

2 

 

            VISTO    il D.D.S. 2650 del 27/12/2018 con il quale il Dipartimento ASOE ha provveduto ad 

impegnare sul capitolo di spesa 419202 “Restituzione e rimborsi allo Stato ed altre Enti 

extraregionali” la somma di € 10.309,60, derivante da restituzioni di somme, da parte di 

alcuni Enti partner della Regione Sicilia, per il citato progetto; 

RITENUTO  pertanto di dover procedere alla liquidazione della somma impegnata con il D.D.S. 

2650/18, per un ammontare di € 10.309,60 (diecimilatrecentonove/60) in favore del 

Ministero della Salute, via Giorgio Ribotta, 5 – ROMA – C.F. 80242250589; 

VISTO l'art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che sancisce l'obbligo 

della pubblicazione nel sito internet della Regione siciliana, entro il termine perentorio di 

sette giorni dalla data di emissione, pena l'annullamento dell'atto; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

  Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, è liquidata la somma di € 10.309,60 

(diecimilatrecentonove/60) in favore del Ministero della Salute con sede in Via Giorgio Ribotta n. 

5, 00100 – ROMA – C.F. 80242250589 a valere sull'impegno di spesa assunto con il n. D.D.S. n. 

2650 del 27/12/2018 sul capitolo di spesa 419202 "Restituzione e rimborsi allo Stato ed altri Enti 

extraregionali" codice U.1.09.99.01.001 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 

2018 per la restituzione al Ministero della Salute di somme non spese nell’ambito del progetto CCM 

“Okkio alla Ristorazione – Progetto Interregionale in Rete per la sorveglianza, il monitoraggio e la 

Promozione della Salute nella ristorazione collettiva”. 
 

 

         Art.  2  

 

 Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on-line, successivamente alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per i 

controlli e la registrazione di competenza. 

 

Palermo, 16 gennaio 2019 

 

F.to 

     L’estensore 

(Leonardo Sunseri) 

 

      F.to 

       Il Dirigente del Servizio   

                     (Dott.ssa Daniela Segreto)         


